CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 2656/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem respeitosamente requerer ouvido o Plenário na forma
regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  Renato  Carvalho
Fernandes, a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo Instituto Mineiro de
Agropecuária - IMA, Secretaria Municipal de Agricultura, solicitando que leve até os produtores de
cachaça artesanal o Projeto de Promoção da Cachaça de Qualidade, e o Programa Certifica Minas
Cachaça.

Lançados pela Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Seapa), em
parceria com o IMA, Secretaria de Estado de Cultura e Turismo (Secult), Sebrae Minas e o Sistema
Faemg, entre outras instituições, os programas vem concentrar esforços para, de um lado, promover
os  produtos  que  já  estão  registrados  e,  do  outro,  trazer  para  a  formalização  aqueles  que  se
encontram na informalidade.

O Projeto de Promoção da Cachaça de Qualidade e o Programa Certifica Minas Cachaça,
buscam  através  da  adesão  voluntária,  oferecer  alternativas  aos  estabelecimentos  produtores,
possibilitando a coquista de novos mercados, nacionais e internacionais. O governo de Minas vem
incentivando a produção e comercialização da cachaça, capacitando e oferecendo apoio, fazendo
uma revisão de toda legislação da cachaça de alambique, com objetivo de efetivar uma lei estadual
mais próxima da realidade dos produtores.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 08 de Agosto
de 2023.

Paulo César Pereira
Vereador – Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO (-)
Sala das sessões, em 08/08/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES APOIO

DO
CU

M
EN

TO
 D

IG
IT

AL
 A

SS
IN

AD
O

 D
IG

IT
AL

M
EN

TE
. P

AR
A

O
BT

ER
 E

ST
E

DO
CU

M
EN

TO
, A

CE
SS

E
sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
26

69